
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE GENERALE F.F. 

                                 Ai sensi della deliberazione n. 1148 del 30.12.2019               

pag. 1 - 5 

N.     

                                 
OGGETTO: Emergenza sanitaria da COVID - 19. Assunzione a tempo determinato di n. 1 unità di  

Dirigente Biologo – disciplina di Microbiologia e Virologia – Area della Medicina Diagnostica 

e dei Servizi, mediante utilizzo della graduatoria dell’Avviso pubblico, di pari profilo 

professionale, approvata con deliberazione n. 615 del 25.06.2020 e rettificata con 

deliberazione n. 715 del 31.07.2020. 

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

   

 

U.O. PROPONENTE “GESTIONE RISORSE UMANE” 

 

Si attesta che la spesa di € 64.374,98 presunta e quantificata su base annua, relativa alla presente 

deliberazione costituisce: 

x  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente  

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

Il Direttore Generale f.f., acquisito il parere favorevole di: 

 

                        

 

 

 

 

 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

x  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

x Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

x Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 5 

   IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTI 

-  il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

-  la Legge Regionale n. 39/2001 s.m.i; 

-  l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 dell’ 1.7.2008 concernente l’istituzione dall’1.1.2009    

dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio 

Sanitario regionale”; 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione n. 1148 del 30.12.2019, concernente la presa d’atto della cessazione del Dott. 

Joseph Polimeni dall’incarico di Direttore Generale dell’ ASM a decorrere dall’1.01.2020, e nomina 

del sostituto, Dott. Gaetano Annese; 

- la deliberazione n. 1 del 2.01.2020 di nomina del Dott. Giovanni Santarsia, quale sostituto del 

Direttore Sanitario Aziendale f.f.; 

- la deliberazione n. 1013 del 9.11.2020 di presa d’atto delle dimissioni del Direttore Amministrativo, 

Dott. Raffaele Giordano, a decorrere dal 10.11.2020, e nomina della Dott.ssa Angela D’Onofrio 

quale Direttore Amministrativo f.f.;  

- la deliberazione n. 785 dell’ 11.09.2019, di conferimento, alla Dott.ssa Maria Addolorata Malvasi, 

dell’incarico quinquennale di Direttore della U.O.C. Direzione e Gestione Sviluppo Risorse Umane, a 

far data dall’1.10.2019; 

 

PREMESSO che 

- in considerazione della persistenza della patologia da Covid-19, occorre continuare a garantire 

l’attività di processazione dei tamponi; 

- conseguentemente, si rende necessario il rafforzamento degli organici del personale impegnato 

nella suddetta attività diagnostica, già carenti di personale strutturato, quali Biologi e tecnici di 

laboratorio, come ribadito nell’incontro del Dipartimento Diagnostico svoltosi in data 11.01.2021; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 27 del 24.4.2020 avente ad oggetto ”Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid -19. 
Proroga dei termini per l’adozione di decreti Legislativi”;  
 

LETTI, in particolare, i commi 1 e 2 dell’art. 2 ter (Misure urgenti per l’accesso al Servizio sanitario 

nazionale) i quali prevedono la possibilità per le aziende ed enti del Servizio sanitario nazionale, di 

conferire incarichi per la durata di un anno, non rinnovabile, al fine di garantire l’erogazione delle 

prestazioni di assistenza sanitaria anche in ragione delle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla 

diffusione del COVID-19; 

 

RICHIAMATI, altresì,  

-      la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 che all’art.1, comma 423, consente di avvalersi, “anche nell’anno 
2021, in deroga ai vincoli previsti dalla legislazione vigente in materia di spesa di personale, delle 
misure previste dagli articoli (…) e 2-ter, commi 1 e 5, del Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27…(…), non oltre il 31 dicembre 
2021..(…)” al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di assistenza sanitaria in ragione delle 

esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19; 



 

  

pag. 3 - 5 

-      il Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2 con cui viene, fra l’altro, prorogato fino al 30 aprile 2021, lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

DATO ATTO che 

- per le assunzioni a tempo determinato di Dirigenti Biologi di Microbiologia e Virologia, è utilizzabile 

la graduatoria approvata con deliberazione aziendale n. 615 del 25.06.2020, successivamente 

rettificata con deliberazione n. 715 del 31.07.2020, relativa a specifico avviso pubblico di selezione 

per assunzioni a tempo determinato, già scorsa da questa Azienda fino alla 21^ classificata e, 

pertanto, utilizzabile a partire dalla collocata al ventiduesimo posto; 

- nell’ambito di detta graduatoria, tra i candidati in essa utilmente collocati a partire dal 

ventiduesimo al trentesimo posto, ed interpellati ai fini dell’assunzione, presso l’ASM, per esigenze 

legate all’emergenza da Covid-19, i classificati ai posti nn. 23, 27 e 28, rispettivamente, Addati 

Grazia, La Grotta Ciro e Fazio Maria Angela, sono decaduti dall’assunzione, per non aver comunicato 

la propria disponibilità nei termini richiesti; 

- le classificate ai posti n. 22, 25 e 26, rispettivamente, Nuccorini Roberta, Pascale Sara Pasquina e 

Buono Maria, hanno già accettato l’incarico a tempo determinato presso l’A.O.R. San Carlo di 

Potenza, a seguito di utilizzazione della graduatoria ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 33/2010 e 

ss.mm.; 

- dei candidati dichiaratisi disponibili all’assunzione, collocati al 24^, 29^ e 30^ posto, la prima 

avente diritto in ordine di graduatoria risulta essere la Dott.ssa Monica DIGREGORIO, collocata al 

24^ posto;  

 

RITENUTO dunque, per le motivazioni di cui in premessa, di procedere all’assunzione a tempo determinato, 

ai sensi dell’art. 2 ter, comma 1, della Legge n. 27 del 24.4.2020 e dell’ art. 1, comma 423, della Legge n. 

178/2020, in relazione all’emergenza da COVID-19, di n. 1 unità di Dirigente Biologo di Microbiologia e 

Virologia – Area della Medicina Diagnostica e dei Servizi, mediante utilizzo della suddetta graduatoria e di 

conferire il relativo incarico alla candidata prima avente diritto, Dott.ssa Monica DIGREGORIO; 

 

VISTI 

- l’art.36 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i; 

- il D.Lgs n. 81/2015; 

 

VISTO il C.C.N.L. della Dirigenza dell’Area Sanità attualmente vigente; 

 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f., come 

innanzi espresso, con l’apposizione delle rispettive firme 

 

                                                DELIBERA 

 

Di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

Di procedere, con il presente atto, all’assunzione a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 2 ter, 

comma 1, della Legge n. 27 del 24.4.2020 e dell’ art. 1, comma 423, della Legge n. 178/2020, di n. 1 unità di 

Dirigente Biologo di Microbiologia e Virologia – Area della Medicina Diagnostica e dei Servizi, mediante 

utilizzo della graduatoria approvata con deliberazione n. 615 del 25.06.2020, successivamente rettificata 

con deliberazione n. 715 del 31.07.2020, relativa all’ultimo Avviso Pubblico di selezione per assunzioni a 

tempo determinato di Dirigenti Biologi di Microbiologia e Virologia; 

  



 

  

pag. 4 - 5 

Di dare atto che il rapporto di lavoro a tempo determinato oggetto del presente provvedimento viene 

attivato per esigenze straordinarie ed urgenti correlate all’emergenza sanitaria in atto; 

 

Di conferire il relativo incarico alla Dott.ssa Monica DIGREGORIO, collocata al ventiquattresimo posto 

dell’anzidetta graduatoria e prima avente diritto; 

 

Di stipulare, per l’effetto, con la suddetta classificata, in seguito agli adempimenti preassuntivi, apposito 

contratto individuale di lavoro con decorrenza dal giorno indicato nel contratto stesso, fino al 31.12.2021; 

 

Di corrispondere alla Dirigente assunta il trattamento economico spettante ai sensi della contrattazione 

collettiva applicabile ed attualmente vigente; 

 

Di dare atto che 

- il costo derivante dall’ assunzione, quantificato su base annua in presunti € 64.374,98, graverà su 

specifici conti del personale, all’interno delle disponibilità previste dalla programmazione regionale e dal 

bilancio aziendale; 

- la documentazione menzionata nel presente provvedimento è custodita presso l’U.O. proponente; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento, per i seguiti di rispettiva competenza, 

- alla Regione Basilicata, Dipartimento Politiche della Persona;  

- al Dott. Vito D’Alessandro, Dirigente Responsabile f.f. dell’UOSD “Controllo di Gestione”, e alla 

Dott.ssa Angela D’Onofrio, in qualità di Direttore della U.O.C. Economico- Finanziaria, appartenenti 

al gruppo istituito con nota del Direttore Generale prot. n. 2020/0013001 del 26/02/2020, per la 

rendicontazione delle spese determinate dalle misure attuate per contrastare l’emergenza 

Coronavirus;  

- al Dott. Spada, Responsabile della Trasparenza e dell’Integrità; 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo, attesa l’urgenza di acquisire l’ unità 

assunta di detto personale sanitario. 

 

Il Dirigente dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di legge e 

regolamentari in materia: 

 

       L’Estensore                              Il Dirigente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

pag. 5 - 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                  

                  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

Il Direttore Generale f.f. 

 

 

DEL   /   /      Il Responsabile 

 

 

http://www.asmbasilicata.it/

		2021-02-19T11:52:30+0000
	SANTILIO ISABELLA RITA


		2021-02-19T12:25:03+0000
	malvasi maria addolorata


		2021-02-19T12:25:23+0000
	malvasi maria addolorata


		2021-02-19T19:53:15+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-02-19T19:54:05+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-02-23T10:07:45+0000
	santarsia giovanni


		2021-02-24T08:03:59+0000
	Annese Gaetano


		2021-02-24T11:09:20+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-02-24T11:09:43+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-02-24T11:10:09+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-02-24T11:10:16+0000
	TERLIZZI VINCENZA




